贊成權數佔出席股東表決權數 99.91%，已超過法定數額，本案照原議案表決通過。

- 2 -

四、討論事項

第一案：(董事會提)

案  由：修訂「公司章程」部份條文案，提請  公決。

說  明：1. 依公司法第二百四十條及第二百四十一條增修，授權董事會以三分之二以上董

事之出席，及出席董事過半數之決議，將應分派股息及紅利之全部或一部，以

發放現金之方式為之，並報告股東會。

2. 為使本公司召開股東會之方式更具彈性，依據公司法第 172 條之 2 第 1 項之規

定，於本公司章程明訂得以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式召開股

東會，爰修訂公司章程第九條條文。

3. 修訂條文對照表請參閱附件七。

決 議：本議案經現場股東及電子投票股東投票表決結果如下：

表決時出席股東表決權數：61,343,221 權

票決結果

贊成權數   60,703,948 權(含電子方式表決權數：  59,616,948 權)

反對權數 585,155 權(含電子方式表決權數： 585,155 權)

棄權/未投票權數 54,118 權(含電子方式表決權數：   53,118 權)

無效權數 0 權

贊成權數佔出席股東表決權數 98.95%，已超過法定數額，本案照原議案表決通過。

第二案：(董事會提)

案  由：本公司提撥資本公積發放現金案，提請  公決。

說  明：1. 本公司擬以超過面額發行普通股溢價之資本公積提撥新台幣 25,247,118 元配

發現金，依發放基準日股東名簿記載之持有股份比例(依流通在外股數

100,988,472 股計算之)，每股分派 0.25 元，並擬股東常會通過後，授權董事

會另訂除息基準日及發放相關事宜。

2. 本次現金股利分配發放至元為止，元以下捨去，不足一元之畸零款合計數，由

小數點數字自大至小及戶號由前至後順序調整，至符合現金股利分配總額。

3. 嗣後如因買回本公司股份、轉換公司債行使轉換權而發行新股或其他原因，致

影響流通在外股份數量，股東配息率因此而發生變動者，擬提請本次股東常會

授權董事會全權處理之。

4. 提請公決。

- 3 -

決 議：本議案經現場股東及電子投票股東投票表決結果如下：

表決時出席股東表決權數：61,343,221 權

票決結果

贊成權數  61,286,413 權(含電子方式表決權數： 60,199,413 權)

反對權數   5,715 權(含電子方式表決權數：   5,715 權)

棄權/未投票權數 51,093 權(含電子方式表決權數： 50,093 權)

無效權數   0 權

贊成權數佔出席股東表決權數 99.90%，已超過法定數額，本案照原議案表決通過。

五、臨時動議：無

六、散會(上午 09 時 35 分)

主席：陳立賢   紀錄：趙秀梅

- 4 -

南光化學製藥股份有限公司
一一○年度營業報告書

一、一一○年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本集團 110 年度合併營業收入為新台幣 1,780,098 仟元，較 109 年度增加

新台幣 25,271 仟元，年增率為 1.44%。而產品類別的銷售組合與 109年並無太

大差異，大型注射液佔 32%，較 109 年度增加 9%；小型注射液佔 32%，較 109

年度減少 6%；錠劑佔 17%，較 109 年度減少 3%。110 年度淨利因費用降低而較

109年度增加。簡明合併綜合損益表資料請參閱下表。

單位：新台幣仟元

項目 110年度 109年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 1,780,098 1,754,827 25,271 1.44%

營業成本 1,185,631 1,158,070 27,561 2.37%

營業毛利 594,467 596,757 (2,290) (0.38%)

營業費用 333,484 374,088 (40,604) (10.85%)

營業利益 260,983 222,669 38,314 17.20%

營業外收入及支出 (26,223) 939 (27,162) (2,892.65%)

稅前淨利 234,760 223,608 11,152 4.99%

本期淨利 196,111 183,398 12,713 6.93%

其他綜合損益 1,149 5,533 (4,384) (79.23%)

本期綜合損益總額 197,260 188,931 8,329 4.41%

產品 單位
110年預計

銷售數量

110年實際

銷售數量

大型注射液 瓶、袋 13,752,083 14,599,763

小型注射液 支 27,253,279 18,747,144

20ml注射液 支 3,219,676 2,132,686

錠   劑 顆 266,099,876 195,301,319

膠   囊 顆 39,744,359 34,888,451

粉   劑 瓶、支 3,359,822 2,860,788

其   他 瓶、袋、包、條 2,209,693 3,013,503

合   計 355,638,788 271,543,654

附件一

- 5 -

(二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項目 110年度 109年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 556,628 151,007 405,621

投資活動之淨現金流出 291,482 112,006 179,476

籌資活動之淨現金流出 114,479 164,476 (49,997)

營業活動：110 年度淨現金流入較 109年度增加，主要係備料金額減少所

致。

投資活動：110 年度淨現金流出較 109年度增加，主要係因與輝瑞大藥廠

股份有限公司之訴訟案而向法院提存擔保金計135,000仟元所

致。

籌資活動：110 年度淨現金流出較 109年度減少，主要係借款增加所致。

2.獲利能力分析情形

項目 110年度 109年度

資產報酬率 5.95% 5.71%

股東權益報酬率 8.82% 8.35%

純益率 11.02% 10.45%

110年度因費用減少淨利增加，故相關獲利能力指標較 109年度略為提高。

(三)研究發展狀況

項目 110年度 109年度

研究發展費用(A) 133,965 159,802

營業收入(B) 1,780,098 1,754,827

(A)/(B) 7.53% 9.11%

本集團 110 年度研究費用支出計新台幣 133,965 仟元，向各國主管機關

申請登記新藥件數共 14 件(台灣 6 件、國外 8 件)，完成各國主管機關領證有

15件(台灣 5件、國外 10件)，新產品量產上市共 4件(新品 3件)，承接國內

新成分新藥委託開發、或新成分新藥委託製造之技術移轉案件共 3件，顯示研

發團隊之能量與技術成熟足以承接新成分新藥之委託研究或開發案。

南光長期以來秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑的基礎信念，研

究高端產品、技術轉型與升級為發展方向，近幾年更致力於開發缺乏學名藥的

孤兒藥品、新劑型藥品、或 Ready to Use 之預充填之注射針筒藥品、或預混

合注射輸注劑等藥品，就以 110年來說，孤兒藥品 Icatibant 注射劑在美國上

市，Ready to Use 新品注射劑三件在國內核准上市。此外，110年向經濟部工

- 6 -

業局提出生技新藥公司申請研究支出適用投資抵減專案之認定就達 10 件研發

案；109年獲得經濟部技術處 A+企業創新研發淬鍊計畫之補助，事實證明南光

的研究能力與日俱增，持續朝向開發高端技術藥品的方向前進。

二、一一一年度營業計畫概要

(一)經營方針

秉持「誠信、共榮、創新、精進」之理念，本著一步一腳印、傳承與實幹

之精神開發具有差異化特色的新產品，並落實內控制度，以強化經營體質，同